



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

संख्या.: के.मा.शि.बो./प्रशिक्षण/2023/

दिनांक: 27.09.2023

परिपत्र सं. TRG- 96/2023

विदेश में स्थित के.मा.शि.बो. से सम्बद्ध सभी विद्यालयों/संस्थानों के प्रधानाचार्य/प्रमुख.

विषय: विदेश में स्थित के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों के सतत व्यावसायिक विकास कार्यक्रम विषयक वेबिनार.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 (NEP-2020) ने अपने खंड संख्या 5.15 और 5.16 में लाए गए निरंतर व्यावसायिक विकास (CPD) कार्यक्रम के माध्यम से शिक्षकों के प्रशिक्षण एवं सशक्तीकरण पर जोर दिया है. राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 के निर्देशों के अनुपालन में, के.मा.शि.बो. ने अपने संबद्धता उप-नियमों में इसे अपनाया एवं रूपांतरित करते हुए स्वीकृत किया है.

नए दिशानिर्देशों के अनुसार, प्रत्येक विद्यालय के सभी शिक्षकों और प्रधानाचार्यों को कम से कम 50 घंटे के निरंतर व्यावसायिक विकास (CPD) में भाग लेना सुनिश्चित करना होता है. इन 50 घंटों में से, 25 घंटे का सतत व्यावसायिक विकास बोर्ड द्वारा या राज्य सरकार या सरकारी क्षेत्रीय शिक्षक प्रशिक्षण संस्थानों द्वारा उनकी आवश्यकता एवं रुचि के अनुसार आयोजित कार्यक्रमों में पूरा किया जाएगा. विद्यालय प्रमुख के.मा.शि.बो. के विद्यालय परिसरों या इनहाउस कार्यक्रमों के द्वारा शिक्षकों के लिए शेष 25 घंटे का सतत व्यावसायिक विकास कार्यक्रम आयोजित करेंगे और निरंतर अपने नेतृत्व और प्रबंधन कौशल में सुधार करेंगे ताकि वे भी एक-दूसरे के साथ सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा कर सकें. <https://saras.cbse.gov.in/SARAS/Circulars/Circular16.pdf>

के.मा.शि.बो. की प्रशिक्षण इकाई ने इस विषय में एक विस्तृत कार्य योजना तैयार की है जिसका उद्देश्य प्रशिक्षण गतिविधियों के लिए विभिन्न देशों में फैले के.मा.शि.बो. संबद्ध विद्यालयों के साथ जुड़ना और उन सभी को के.मा.शि.बो. की नवीनतम पहलों और उपलब्धियों से अवगत कराना है:

क - क्षमता निर्माण कार्यक्रम (CBP) ये प्रशिक्षण प्रत्यक्ष एवं ऑनलाइन मोड के माध्यम से आयोजित किए जाते हैं:

- अनुभवी प्रशिक्षकों के नेतृत्व में प्रत्यक्ष प्रशिक्षण जिसमें चर्चा, व्यावहारिक गतिविधियां और सहयोगी शिक्षण की सुविधा उपलब्ध है.
- आधारभूत साक्षरता और संख्यात्मकता (FLN), कहानी कथन विधि के माध्यम से, अनुकूल वातावरण, साइबर सुरक्षा, 21वीं सदी के कौशल, समग्र मूल्यांकन जैसे विषय जो Google प्लेटफार्म पर उपलब्ध हैं उनसे प्रतिभागियों को अपनी सुविधानुसार सीखने की स्वतंत्रता मिलती है.

इसके अलावा, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय महत्व के विभिन्न विषयों-व्यक्तित्वों पर वेबिनार भी आयोजित किए जाते हैं जिनका के.मा.शि.बो. के आधिकारिक यूट्यूब चैनल <https://youtube.com/@cbseTraining0729?feature=shared> पर सीधा प्रसारण किया जाता है.

पीएम ईविद्या कार्यक्रम के अंतर्गत के.मा.शि.बो. को एक डीटीएच टीवी चैनल आवंटित किया गया है जिसमें शैक्षिक वीडियो (365 दिन) का प्रसारण किया जाता है एवं जिससे देश के दूर दराज इलाकों में स्थित शिक्षकों एवं शिक्षार्थियों के लिए गुणवत्तापूर्ण प्रशिक्षण की पहुंच बढ़ती है. ये वीडियो के.मा.शि.बो. के आधिकारिक यूट्यूब चैनल पर भी उपलब्ध हैं एवं विदेशों में स्थित शिक्षकों / विद्यालयों द्वारा भी देखे जा सकते हैं. यूट्यूब चैनल का लिंक- https://www.youtube.com/@CBSE_TV_Channel

इन कार्यक्रमों की सामग्री मुख्य रूप से के.मा.शि.बो. द्वारा विषय विशिष्ट एवं सामान्य विषयों पर विकसित 46 मैन्युअल पर आधारित होगी. केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड द्वारा प्रस्तावित क्षमता निर्माण कार्यक्रमों की सूची संलग्न है **Annexure A** जिसका उद्देश्य शिक्षण कौशल को बढ़ाना, और शिक्षकों को शिक्षा के क्षेत्र में नवीनतम परिवर्तनों के साथ अद्यतन कराना है.



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

ख - तकनीकी सहायता:

- विद्यालयों के लिए समर्पित अनुभाग के साथ-साथ "प्रशिक्षण त्रिवेणी" के नाम से एक नया प्रशिक्षण पोर्टल विकसित किया गया है, जिसमें विभिन्न परिपत्रों / अधिसूचनाओं, पंजीकरण, शुल्क भुगतान, प्रतिपुष्टि प्रस्तुत करने और प्रमाण पत्र डाउनलोड करने सहित प्रशिक्षण कार्यक्रमों के बारे में जानकारी है।
(https://cbseit.in/cbse/2022/ET/assets1/pdf/40_Circular_2023.pdf)
- यह पोर्टल के.मा.शि.बो. से संबद्ध प्रत्येक विद्यालय को ट्रैक करने और शिक्षकों के प्रशिक्षण के संदर्भ में इसकी स्थिति जानने की सुविधा प्रदान करता है।

ग - निपुण विशेषज्ञों एवं पेशवरों को प्रशिक्षकों के रूप में आमंत्रित करना:

- प्रशिक्षण त्रिवेणी पोर्टल में देश के साथ-साथ विदेशों के विशेषज्ञों के लिए अपनी विशेषज्ञता के क्षेत्र के अनुसार खुद को पंजीकृत करने की सुविधा है। एकीकृत भुगतान प्रणाली (Integrated Payment System) के माध्यम से भुगतान के लिए आवेदन करने की सुविधा (<https://cbseit.in/cbse/2022/ET/frmSchool>) प्राप्त है। परिपत्र सं. 62
(https://cbseit.in/cbse/2022/ET/assets1/pdf/62_Circular_2023.pdf)
- देश और विदेश के प्रतिष्ठित शैक्षणिक और अनुसंधान संस्थानों से विभिन्न क्षेत्रों के प्रख्यात विशेषज्ञों को आमंत्रित करने का भी प्रावधान है।

घ- विदेशों में स्थित के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों में शिक्षकों की प्रशिक्षण गतिविधियों की पहुंच बढ़ाने के लिए, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के जनादेश के अनुसार सभी शिक्षकों एवं प्रधानाचार्यों के लिए एक व्यापक प्रशिक्षण रणनीति लागू की जा रही है।

- प्रशिक्षण क्षेत्रों की पहचान करने, शिक्षकों के लिए प्रशिक्षण गतिविधियों की योजना और संचालन एवं प्रशिक्षण मुख्यालयों के साथ समन्वयन के उद्देश्य से विदेशों में स्थित के.मा.शि.बो. संबद्ध विद्यालयों के लिए प्रशिक्षण समन्वयकों (Country Training Coordinators) की नियुक्ति की गई है (प्रशिक्षण समन्वयकों (CTCs) की सूची संलग्न है **Annexure B**)।
- ये CTCs अपने-अपने देशों के शिक्षकों की प्रशिक्षण आवश्यकताओं और हितों की पहचान करेंगे और के.मा.शि.बो. के वर्तमान में उपलब्ध 46 क्षमता संवर्धन कार्यक्रम के आधार पर प्रशिक्षण कार्यक्रमों की योजना बनाएंगे। अपने क्षेत्र/देश के शिक्षकों को प्रशिक्षण देने में सक्षम विषय विशेषज्ञों के प्रशिक्षण का प्रस्ताव भी रखेंगे।
- श्रीमती तुषारा के., अवर सचिव (प्रशिक्षण), (ईमेल- coeforeignschools@gmail.com), को नव निर्मित उत्कृष्टता केंद्र (विदेशी स्कूल) का प्रमुख नियुक्त किया गया है जो विदेशी प्रशिक्षण से संबंधित सभी मामलों को देखेगी।
- आरम्भ में के.मा.शि.बो. से संबद्ध विदेशी विद्यालयों के शिक्षकों से कोई प्रशिक्षण शुल्क नहीं लिया जाएगा।
- प्रशिक्षण गतिविधियों (दोपहर के भोजन और जलपान और अन्य लॉजिस्टिक सहायता सहित स्थल व्यय) पर किए जाने वाले व्यय को विदेशी विद्यालयों द्वारा संबद्धता उप-नियमों के खंड 16.5 के अनुसार स्वयं वहन किया जाएगा। तथापि, संसाधन व्यक्तियों के टीए/डीए/मानदेय/पारिश्रमिक आदि का वहन अगले आदेश तक प्रशिक्षण मुख्यालय द्वारा किया जाएगा।

कार्यक्रम को आगे बढ़ाने के लिए, विभिन्न देशों के के.मा.शि.बो. संबद्ध विद्यालयों के साथ वेबिनार के.मा.शि.बो. उत्कृष्टता केंद्र (विदेशी स्कूल) द्वारा आयोजित किए जा रहे हैं ताकि उनके साथ जुड़ने और उन्हें प्रशिक्षण गतिविधियों के कार्यान्वयन से परिचित कराया जा सके।

वेबिनार के विवरण हेतु सभी विद्यालय संबंधित देश के प्रशिक्षण समन्वयकों से संपर्क करेंगे।

सभी प्रशिक्षण समन्वयकों/ के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों के प्रधानाचार्यों/ प्रमुखों से अपेक्षा की जाती है कि वे सभी शिक्षकों के साथ संबंधित वेबिनार में शामिल हों एवं इस आयोजन को सफल बनाएं।



(डॉ. राम शंकर)

निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

No.: CBSE/Training Unit/2023/

Date: 27.09.2023

Circular No. TRG- 96/2023

All the Principals/Heads of Schools/Institutions of Foreign Schools affiliated to CBSE.

Subject: Webinars to orient CBSE affiliated schools located outside India on Continuous Professional Development Programme-reg.

National Education Policy - 2020 (NEP-2020) has laid emphasis on the teachers' training and empowerment through Continuous Professional Development (CPD) programme brought out in its clause no. 5.15 and 5.16. In compliance to the directives of NEP 2020, CBSE has adopted and adapted the same in its affiliation by-laws.

According to the new guidelines, every school should ensure that all the teachers and Principals must participate in at least 50 hours of Continuous Professional Development (CPD). Out of these 50 hours, CPD of 25 hours shall be completed by them in the programmes organized by the Board or by the State Govt. or Govt. Regional Teachers Training Institutions as per their need and inclination. School heads shall organize remaining 25 hours of CPD for teachers in collaboration with School Complexes of CBSE or in house programmes and shall continuously improve their own leadership and management skills so that they too may share best practices with each other.
<https://saras.cbse.gov.in/SARAS/Circulars/Circular16.pdf>

The Training Unit of CBSE has outlined a detailed plan of action which aims to engage with all the CBSE affiliated schools spread across many countries for training activities and to keep them all updated with the latest initiatives and achievements of the CBSE as follows:

- A – Capacity Building Programmes (CBPs):** These trainings will be conducted through face to face and online mode. The program will leverage the following approaches:
- Face to Face Trainings led by experienced CBSE trainers will facilitate interactive discussions, hands-on activities, and collaborative learning.
 - Self-paced online modules of CBSE on topics like Foundational Literacy and Numeracy, Story Telling as Pedagogy, Conducive Learning Environment, Cyber Security, 21st century skills and Holistic Assessment etc. which are available in Google Classroom, cover theoretical aspects, case studies, and video demonstrations, allowing participants to learn at their convenience.

Besides, webinars on various subjects/ personalities of national and international importance are also organized which are telecast live on the official YouTube Channel (<https://youtube.com/@cbseTraining0729?feature=shared>) of CBSE.

One DTH TV channel has been allotted to CBSE under PM eVIDYA for telecast of educational videos (24X7 on all 365 days). This will widen the reach of quality trainings to CBSE teachers and learners located in the remotest part of the country. These videos are also available on the official YouTube Channel of CBSE and can be accessed by teachers/ schools located abroad. Link of YouTube Channel- https://www.youtube.com/@CBSE_TV_Channel

The content of these programmes will mainly be based on presently 46 manuals developed by CBSE for Generic as well as Subject specific topics (**List of Capacity Building Programmes offered by CBSE enclosed as Annexure A**) to enhance the teaching skills, and familiarize teachers with the latest pedagogical approaches besides keeping them updated with latest changes in the field of education.

B - Technological Support:

- For ease of working, a new training portal has been developed by the name of “Prashikshan Triveni” with dedicated section for schools containing information on various circulars/ notifications, training programmes offered including registration, fee payment, submitting feedback and downloading certificates. (https://cbseit.in/cbse/2022/ET/assets1/pdf/40_Circular_2023.pdf)
- The portal provides the facility to track each and every single school affiliated to CBSE and know its status in terms of teachers' training for further handholding and support.



‘शिक्षा केंद्र’, 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
‘Shiksha Kendra’, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वशुधेव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

C - Inviting Accomplished Professionals and Experts as Resource Persons:

- Prashikshan Triveni portal also has the facility for Resource Persons from across the country as well as overseas to register themselves as per their area of expertise and join the pool of experts, apply for payment through IPS and have access to training resource material. (<https://cbseit.in/cbse/2022/ET/frmSchool>) vide circular no. 62 (https://cbseit.in/cbse/2022/ET/assets1/pdf/62_Circular_2023.pdf)
- There is also a provision for inviting eminent Resource Persons from various fields of expertise hailing from reputed educational and research organizations from all over the country and abroad.

D- To enhance the outreach of teachers' training activities in CBSE affiliated schools of foreign countries, an extensive training strategy is being implemented to cover 100% population of Teachers and Principals as per the mandate of NEP 2020.

- Appointment of Country Training Coordinators (CTCs) for the CBSE affiliated schools located in foreign countries with the objective of identification of training areas, planning and conduct of training activities for the teachers and coordination with the Training headquarters (**List of Country Training Coordinators (CTCs) enclosed as Annexure B**).
- These CTCs will identify the training needs and interests of the teachers of their respective countries and will plan training programmes based on 46 CBPs available presently with CBSE. Sufficient number of Prospective Resource Persons' (PRPs) training is also being proposed to empower the native Resource Persons who are capable of further training the teachers of their own region/country.
- Mrs Thushara K., Under Secretary (Training)**, (email- coeforeignschools@gmail.com), is Head, CoE (Foreign Schools), CBSE and will look after all matters related to overseas trainings.
- There will be no training fee charged from the teachers of CBSE affiliated foreign schools initially.
- The expenditure to be incurred on training activities (venue expenditure including lunch and refreshment and other logistic support) will be borne by the overseas schools, themselves as per clause 16.5 of the Affiliation bye-laws. However, the TA/DA/honorarium/remuneration etc. of Resource Persons will be borne by the Training Headquarter till further order.

To take the programme forward, webinars with CBSE affiliated schools of different countries are being conducted by CBSE CoE (Foreign Schools) to connect with them and orient them on the functioning of training activities as well as spell out the expectations from them as per CBSE bye-laws.

The schools shall contact the concerned Country Training Coordinator for the details regarding the webinars.

All the CTCs/Principals/School Heads are expected to join the webinars along with their teachers and make this event, a success.

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Annexure-A

List of Capacity Building Programmes (CBP) offered by CBSE

Generic (22)

S.No.	Name of CBP	Duration (Number of Days)
1.	Adolescent Education Programme	2 Days
2.	Art Integration	1 Day
3.	Career Guidance	2 Days
4.	Classroom Management	2 Days
5.	Critical & Creative Thinking	2 Days
6.	Cyber Safety & Security	1 Day
7.	Ethics & Integrity	2 Days
8.	Experiential Learning	2 Days
9.	Gender Sensitivity in Schools	1 Day
10.	Happy Classrooms	1 Day
11.	Inclusive Education	2 Days
12.	Induction Training Programme (Guru Dakshata)	2 Days
13.	Leading Transformation	3 Day
14.	Learning outcomes & Pedagogies	1 Day
15.	Life skills (Basic)	1 Day
16.	Life skills (Advance)	1 Day
17.	National Education Policy 2020	1 Day
18.	School Health & Wellness	2 Days
19.	School Libraries	1 Day
20.	Strengthening Assessment & Evaluation Practices	2 Days
21.	Stress Management	1 Day
22.	Values Education	1 Day



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Subject Specific (24)

S.No.	Name of CBP	Duration (Number of Days)
23.	Accountancy (Senior Secondary Classes)	2 Days
24.	Biology (Senior Secondary Classes)	2 Days
25.	Business Studies (Senior Secondary Classes)	2 Days
26.	Chemistry (Senior Secondary Classes)	2 Days
27.	Economics (Senior Secondary Classes)	2 Days
28.	English core (Senior Secondary Classes)	2 Days
29.	Environmental Studies (Elementary Classes)	1 Day
30.	Geography (Senior Secondary Classes)	2 Days
31.	History (Senior Secondary Classes)	2 Days
32.	Physics (Senior Secondary Classes)	2 Days
33.	Political Science (Senior Secondary Classes)	2 Days
34.	Psychology (Senior Secondary Classes)	2 Days
35.	Python (Senior Secondary Classes)- Computer Science	2 Days
36.	Python (Senior Secondary Classes)- Informatic Practices	2 Days
37.	Python (Basic)	1 Day
38.	Hindi Course-A (Secondary Classes)	2 Days
39.	Mathematics (Secondary Classes)	2 Days
40.	Science (Secondary Classes)	2 Days
41.	Social Science (Secondary Classes)	2 Days
42.	Tamil (Secondary Classes)	2 Days
43.	Mathematics (Elementary Classes)	2 Days
44.	Science (Elementary Classes)	1 Day
45.	English Language literature	2 Days
46.	Joyful Mathematics	2 Days

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वशुधेव कुतुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Annexure-B

List of Country Training Coordinators (CTCs) – CBSE Foreign Schools

Sl. No.	Country	Name Of Country Training Coordinator (CTC)	Sch No.	Affiliation Number	Name And Address Of School
1	Japan	Mr. Rajendra Singh Malwal	90179	7530001	India International School, Ojima Koto-Ku Tokyo Japan
2	Kuwait	Mr.T. Prem Kumar	90006	5930015	Indian Educational School, Abuddalah Mubarak, Kuwait
3	Nepal	Mr. P.K. Sankaralingam	90136	6230004	Delhi Public School, Dharan, Nepal
4	Nigeria	Mrs.Sonali Gupta	90084	6830001	Indian Language School, No 9 Oba Nle Aro Lagos Nigeria
5	UAE	Mr.Vishal Kataria	90228	6630097	Delhi Private School LLC, Al Tallah, Ajman, U.A.E
6	Ghana	Dr.Seema Vijay Nair	90222	8030001	Delhi Public School, Tema Ghana West Africa
7	Ethiopia	Mr.Gizschew Mitiku Abdi	90071	6630277	School of Tomorrow, Woreda 02, Addis Ababa, Ethiopia
8	Kenya	Mr. Mohammed Hafiiz Hashmi	90142	8130001	Indian Public School, Nairobi, Kenya
9	Oman	Mrs. Papri Ghosh	90160	6130003	Indian School, North Al Ghubra Sult. of Oman
10	Singapore	Mrs. Mahalakshmi Venkataraman	90015	7330004	Yuvabharathi International School, Jurong West Singapore
11	Bahrain	Ms. Monika Sethi	90001	5230004	Al-Noor International School, Po Box 85 Manama Bahrain
12	Saudi Arabia	Mairaj Mohd. Khan	72576	5730015	Daratassalam International Delhi Public School, Riyadh - 11322 Saudia Arabia
13	Russia	Mr.Bighneswar Patnaik	90224	7000001	Kendriya Vidyalaya, C/O Embassy Of India (Indian School) 6-8 Vorontsovo Polye, Moscow Russia
14	Tanzania	Mr.Kunal Kohli	90083	6530001	Indian School, Dar Es Salaam, Tanzania
15	Uganda	Mr. Swaminathan K	90014	7630001	Delhi Public School International, Po Box 3673 Kampala Uganda
16	Iran	Ms.Seema Srivastava	90226	5600001	Kendriya Vidyalaya, Saddi Ave Qayedi Darvish St-26 Tehran
17	Malaysia	Ms.Sadhana Karthikeyan	90120	7430003	Vikas International School, Kuala Lumpur Malaysia
18	Qatar	Ms.Manjari Recriwal	90025	6330009	Podar Pearl School, 33032 Thumama Doha Qatar
19	Republic Of Benin	Mrs. Bhuvanagiri Naga Padmaja	90016	7830001	Indian International School, Cotonou West Africa
20	Thailand	Ms.Arisara Phromgern	90177	7730001	Global Indian International School, Bangkok Thailand
21	Libya	Ms.Tabbasum Mansoor	90074	6630207	Indian International School, Bohdema, Benghazi, Libya
22	Zambia	Ms.Nagammai Murugappan	90235	6530002	Indian School of Lusaka, 561 I A Ridgeway, Zambia

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi – 110016.
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida – 201309.
3. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi - 110054.
4. The Secretary, Eklaya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
5. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh - 160017.
6. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim – 737101.
7. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar – 791111.
8. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair – 744101.
9. Director, School Education, Ladakh, Council Secretariat Kurbathang, Kargil, Lasakh.
10. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini.
11. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, NewDelhi-110001.
12. The Additional Director General of Army Education, A – Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi - 110001.
13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt – 110010.
14. The Chairperson, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik SchoolNayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
15. Director, School Education, Vijayawada, Andhra Pradesh.
16. The Deputy Secretary to Chairperson, CBSE - for kind information of the Chairperson, CBSE.
17. All the Heads of Department of the Board.
18. Director, (Media & Public Relations), CBSE with a request for proper publicity.
19. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, ACCPD- Rae Bareli, CBSE with the request to send this circular to all theHeads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance.



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092

